

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

PRENUMERATA
„Tygodnika Mieszczańskiego” w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej z przesyłką pocztową wynosi:
rocznie . . . Kor. 4/80 i półrocznie Kor. 2/40 kwartalnie Kor. 1/20
Numer kosztuje 10 bateryj.

„Tygodnik Mieszczański”
na b y w a c można we wszystkich agencjach dziennikowych.
Reklamów nie zwraca się.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą od wiersza pięciolinowego 30 hal. — Nadstawne 50 hal. —
Poczt. Conto Kasy Oszcz. Nr. 122.711.

Redakcyja i Administracyja „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

W styczniową rocznicę.

Upióś tak, jak padli Oni
Prędko ma nieść, z raną w skroni,
Patrząc prosto w grzmienie działa.”
Z „Haseł” K. Tetmajera.

Pięćdziesiąt lat mijają od tej wielkopomnej chwili dziejowej, kiedy naród polski, trawiony gorączką niewoli, zerwał się do straszliwej walki o niepodległość Ojczyzny, przypominając całemu światu swą krzywdę, a zarazem nieprzejdawnie nigdy prawa do odrębnego, państwowego bytu. Z orężem w rękę usiłował zrzucić z siebie hańbiące jarzmo niewoli, w które go spowitała brutalna siła najeźdźcy i ciemiężyciela. Krwią najlepszych swych synów pragnął okupić wolność religij, języka i ziemi, na której od wieków mieszkali jego przojce.

Rok 1863 — to ostatni niejako akt naszego narodowego dramatu, to niejako ostatnie przeżytki nadziei, „że nam lepszej przyszłości zorza zajaśnieje”.

Na te walki powstania styczniowego postacie ówczesnych wodzów naszych i żołnierzy urastają do znaczenia herosów narodowych, co zdeteminowani na wszystko, szli w święty bój po pewną śmierć z czołem dumnym i pogodnym, w tej jednak myśli, że krwią swoją użyżną ziemię na wolność posiew.

Stońce wolności nam nie zaświeciło — cel powstania nie został dopięty. Nie wina to „tych „szaleńców” — jak ich chcą niektórzy nazywać — co nie obliczywszy dokładnie swych sił i możliwości, pobiegli na bojewo pola, bo to nie statystyki byli, ale bohaterzy, którzy mierzyli siłę na zamiary, nie zamiar według sił.

I jakkolwiek osądziła ich już sprawiedliwa i rzeczoawa historia, n'e będąca na usługach partji i stronnictw, pokolenie dzisiejsze musi czcić w nich ideał poświęcenia bezinteresowności, zaparcia się osobistych celów, gotowości złożenia na ołtarzu Ojczyzny dla jej odkupienia wszystkiego, co człowiekowi najdroższe: życia.

Dziś już niewielu pozostało wśród nas tych bohaterów. Zaledwie kilku pochylonych wiekiem starców. Są oni żywą dla nas pamiątką stoczonych walk, żywą tradycją „między dawnymi a młodszymi laty” są tą nieprzerwaną nicią, łączącą pokolenie z przed lat pięćdziesięciu z pokoleniem dzisiejszem, są to wreszcie świetlane słupy, wskazujące nam drogę, którą powinniśmy dążyć ku odrodzeniu.

Tym bohaterom, którymi możemy się szczyć i cieszyć, że ich wśród siebie jeszcze mamy, składamy hold i najwyższą cześć!

A tych, co gromadami całemi ginęli na polach walki i w śnieżnych zaspach niezmierzonej sybirskiej krainy, lub też w podziemnej kopalni uralskich pod razami rosyjskiego knuta, przyjm — o Boże! — do swej chwały, jako niewinne ofiary mściwego, krwawego caratu.

Tegoroczny obchód pięćdziesięcioletniej rocznicy powstania styczniowego przypada w czasie, gdy budzą się pewne nadzieje, a z nimi prężą się ramiona do walki z tymsamym zaborcą, przeciw któremu zerwały się nasze orły w roku 1863. Być może, iż z tych marzonych nadziei zajaśnieją świt, zwiastujący nam szczęście i odrodzenie.

Daj Boże doczekać tego jak najwcześniej!

Uroczysty obchód w Krakowie.

Na ostatniem posiedzeniu pełnego Komitetu dla obchodu pięćdziesięcioletniej rocznicy powstania styczniowego, odbytem pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Szarskiego ustalono następujący program obchodu:

Dnia 21 b. m. o godzinie w pół do 8 wieczorem odbędzie się w teatrze miejskim uroczyste przedstawienie sztuki p. Zygmunta Wiśniewskiego p. t. „Lecl' liś z drzewa”, osnutej na wypadkach z roku 1863.

Dnia 22 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwa żałobne we wszystkich kościołach krakowskich oraz w synagodze o godz. 10, a rano w kościele N. P. Maryi uroczyste nabożeństwo celebrować będzie ks. biskup krak. Kazanie wyowie O. Zygmunt Janicki. Podczas nabożeństwa

odśpiewa chór pod kierunkiem dyr. Feliksa Nowowiejskiego odpowiednie pieśni. O godz. 12 w południe odbędzie się w odnowionej sali uroczyste posiedzenie Rady miasta w obecności przynależnych uczestników ostatniej naszej walki o wolność. O godz. 2:30 po południu złoży deputacyja komitetu wieniec na grobie poległych. O godz. 5 po południu odbędzie się w sali Starego teatru uroczysty wieczór, na który się złoży: produkcje muzyczne, przemówienie p. Jan Tetmajera, deklamacyja wiersza Asnyka, wygłoszona przez artystę p. K. Adwentowicza. O g. 8 wiecz. odbędzie się składowka wieczera, staraniem Tow. „Sokół”, w sali tego Towarzystwa.

Na wieczór uroczysty w sali starego teatru rozeseł komitet bilety wstępu weteranom, członkom Rady miejskiej, instytucjom, stowarzyszeniom, tudzież dyrekcjom szkół średnich, dla reprezentowania młodzieży szkolnej. Karty uczestnictwa wieczery składowej po 10 koron wydaje kancelaryja „Sokoła”, a nadto także wydział szkolny magistratu dom Larischa pl. WW. Sw. L. 6, parter na lewo od godz. 9 rano do 2 po południu.

Nadto przyjął komitet do wiadomości, że przez 6 wykładów, które wygłosi członek komitetu prof. dr. A. Sokółowski w uniw. powszechnym, odbędzie się dnia 21 b. m. o godz. 6 wieczorem 4 odczyty popularne o roku 1863 za wstępem po 10 hal. w salach szkolnych, mianowicie w szkole na Smoleńsku, przy ul. Szlak, Lubomirskiego i na Kmieciurzu ul. Waska. Odczyty te wygłoszą pp.: Garnarczyk Józef, prof. seminarjum nauczycielskiego, tudzież profesory gimnazjalni Kozłowski Edward, dr. Kozłowski Stanisław i dr. Weiner Stanisław.

Ks. dr. Caputa, przewodniczący subkomitetu wladkowego, okazał na posiedzeniu szpilki pamiątkowe, które będą sprzedawane po 10 hal. tak w Krakowie, jak i w całym kraju. Postanowiono odnieść się do Rady szkolnej krajowej i do Rad szkolnych okręgowych trzech najbliższych powiatów o zwolnienie młodzieży szkolnej od nauki w dniu 22 b. m.

Kosztom gminy miasta Krakowa wybity został medal pamiątkowy podług nagrodzonego na konkursie modelu artysty p. J. Sarskiego wiskiego. Subkomitet pań pod przewodnictwem wiceprezydentowej Szarskiej zajął się organizacją zbierania składek w dniu 22 b. m. w kościołach i na ulicach miasta na rzecz ubogich weteranów z 1863 roku. Do miast, rad powiatowych i zarządów szkół zachodniej części kraju rozesłano odezwy z wezwaniem do tworzenia komitetów lokalnych, urządzania uroczystości i zbierania składek na powyższy cel.

Bank Zaliczkowy i Kredytowy w Königgrätzu

Gł. Siedziba: w Königgrätzu. — Filie: Chrudim, Jicin, Pilzno, Praga, Semily, Slany, Turnow.

Adres Telegr.: Králobanka

Filia Kraków, ulica Wiślna L. 3.

Liczba telefonu 2063.

Kapitał akcyjny K 15.000.000
Fundusze rezerwowe K 2.700.000
Stan wkładek K 40.000.000

Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po 4 1/2% na rachunek bieżący stosownie do umowy.

Kantor wymiany.

Osobny oddział losowy.

Losy na raty miesięczne.

APOLLO Codziennie wspaniały rodzinny program

TEATR — KABARET

ZIELONA 17.

ZIELONA 17.

KABARET O GODZINIE 11-TEJ WIECZOREM.

Wydawca: „Tygodnik Mieszczański”
Redakcja: Kraków, ul. św. Krzyża L. 7.
Cena: 10 bateryj.
Zamówienia: Kraków, ul. św. Krzyża L. 7.
Prenumerata: Kraków, ul. św. Krzyża L. 7.
Druk: Drukarnia „Tygodnik Mieszczański”
Wydrukowano w Krakowie dnia 19 stycznia 1913 r.

RESTAURACYA Władysława Hajto

(dawniej Rzewuskiego). Kraków, ulica Floryańska L. 19.

W obronie T. S. L.

Z Zarządu Głównego Towarzystwa Szkoły Ludowej otrzymaliśmy następujące pismo:

Z powodu powtarzających się pogłoszek, że w Towarzystwie Szkoły Ludowej panuje rzekoma roztrzęsłość pieniędzy na kosztowną administrację oraz na cele zadaniami TSL nie pozostające w związku, Rada Nadzorcza Towarzystwa uważa za słuszne i konieczne stwierdzić na podstawie dokładnej znajomości stosunków i spraw TSL, iż w przeciwieństwie do rozsywanych pogłosek:

1) Ani członkowie Prezydium ani członkowie Zarządu Głównego TSL nie pobierają za swe czynności żadnego zgoła wynagrodzenia, a gdyż pracę swą spełniają zupełnie bezinteresownie. Z gro na urzędników Zarządztwa jest tylko kierownik biura na mocy § 49 statutu Członkiem Zarządu, a zarazem urzędnikiem Towarzystwa, natomiast w myśl statutu nie może być członkiem Zarządu Głównego, kto zostaje w stałej zależności finansowej od Towarzystwa.

2) Personal biurowy nieliczny i niewystarczający pobiera za trudną i odpowiedzialną pracę wynagrodzenie więcej niż skromne i nie stojące w żadnym stosunku do oddawanych świadczeń tak, że kierownik wszystkich biur i agend Zarządu Głównego otrzymuje tylko pobory IX rangi rządowej i to po blisko 10-letniej pracy na tem stanowisku.

3) Wydatki na administrację Zarządu Głównego nie przenoszą 3% wszystkich obrotów kasowych Zarządu Głównego, które wynosiły w roku 1911 kwotę kor. 1,815,312 hal. 53. Jest to procent niższy niż w innych podobnych wielkich instytucjach (n. p. Maticy Szkolnej w Czechach 5 i 7%) a nawet niż w bankach lub w większych gminach. Do kosztów Zarządu wliczono również wydatki połączone organizacją i zakładaniem nowych i podtrzymywaniem życia i pracy w już istniejących Kołach TSL. Ogółem kosztuje administracja (bez przedsiębiorstw dochodowych) rocznie K 34,200— (1911) podczas gdy w świetnie zorganizowanej Maticy Czeskiej około 60,000 kor. W TSL mianowicie wynoszą koszty podróży w sprawach Towarzystwa wraz z ilustracjami i kosztami Walnego Zjazdu K 2,784—, placce niżej wyszczególnionemu personatu biurowego i kursorów K 16,780—, ubezpieczenie emerytalne K 233—, urządzenie biura K 240—, czynsze K 1,752—, opał i światło K 696—, księgi, formularze i druk K 348—, wydatki kancelaryjne K 348—, portory i ekspedycja K 3,434—, czasopisma K 139—, podatki i inne K 449—, sprawozdanie roczne K 1,044—.

4) Każdy grosz, którym Zarząd Główny dysponuje z Kasz TSL idzie ściśle według intencji ofiarodawcy względnie w razie braku oznaczenia specjalnego na cele określone statutem Towarzystwa. Sprawozdania publiczne składane i ogłaszane drukiem są dostępne każdemu, a kontrola społeczeństwa umożliwiona w najszerszym pojęciu tego słowa.

W końcu musimy zwrócić uwagę na ogromny zakres czynności, jakie obejmuje Zarząd Główny i biuro TSL. Mianowicie TSL utrzymuje obecnie 24 własnych szkół, 20 burz, 47 domów ludowych, 17 ochronek, 10 uczelni, i ognisk itd. itd. Majątek nieruchomości rozrzucony po całym kraju oraz na Śląsku i Morawach, przedstawiający wartość około 1,398,794 K wymaga technicznej i prawnej opieki, 332 szkół własnych i subwencyonowanych przez TSL z 21,023 wychowankami i wymaga ogólnego kierunku pedagogicznego, ciało nauczycielskie własne złożone z 136 osób referentów personalnego, 289 Kół TSL rękami organizatorskiej, 2440 Czyteln i wypożyczalni książek, urządzenie corocznie około 7101 (w roku 1911) odczytów i obchodów narodowych kierownictwa oświatowego, budżetowanie i księgowanie oraz absolutnie pewna kontrola dochodów i wydatków wobec blisko dwu milionowego obrotu rocznego (1,815,313 K w roku 1911) wymaga aparatu ra-

Polca: znakomitą kuchnię mięsną i jarską. — Piwa okocimskie, pilzeńskie i bawarskie. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, krajowe i owocowe. — Trzy biliary najnowszej konstrukcji. — Gabinet. — Dzienniki krajowe i zagraniczne. — Śniadania, obiady i kolacje w abonamencie, na żądanie wysłała do domu. — Lokal otwarty do godziny 3-ej w nocy.

NADEŚLANE.



BENZ

marki światowej sławy

SAMOCHOODY

luksusowe, ciężarowe, autoomnibusy, doróżki samochodowe.

Motory stałe:

benzynowe, ropne, urządzenia ssąco gazowe.

Austriackie Tow. motorowe

BENZ

Filia w Krakowie. Telefon 1026.




ZAKŁAD NOWOCZESNEJ
FOTOGRAFII
„DE PARIS”
KRAKÓW, BASZTOWA 18.

Wyłącznie prawdziwe szlachetne
kamienie w oprawie

Ferdynand Hofmann

Krak w, Sukiennice L. 17.

chunkowego; wreszcie nieustająca akcja zbierania drobnych składek, większych ofiar, starania o subwencje i zasiłki, pochłaniająca mnóstwo sił i czasu, jeśli się zwąży, że księga kasowa Zarządu Głównego wykazuje 21,866 pozycji w dochodach, a na ich pozyskanie trzeba było najmniej 300,000 druków, odezów, próśb i urzędowych rozestów. Wszyskie te czynności załatwiał Zarząd Główny przy pomocy czterech urzędników, dwóch funkcyjnarusznych innych instytucji, pracujących tylko popołudniu w biurze TSL za skromną renumeracją oraz kilka manipulantek, podczas gdy w Maticy Czeskiej pracuje 22 funkcyjnaruszcy.

Postulaty gmin podmiejskich.

Zgromadzenie Związku katolickich właścicieli realn. w Nowej Wsi.

W Związku katolickich właścicieli realności w Nowej Wsi — odbyło się 14. bm. zwyczajne walne zgromadzenie.

Głównym tematem dyskusji i obrad — były nieporządky w dzielnicy Nowa Wsie, Czarna Wsie i Łobzów z powodu zaniedbanych dróg, chodników, oświetlenia itd. od czasu przyłączenia tych gmin do Krakowa.

Tak np. magistrat rozdzielił szkoły mieszane w Nowej i Czarnej wsi w ten sposób, że w jednej dzielnicy jest szkoła męska, a w drugiej żeńska — jednakowoż nie stara się o otwarcie ulicy dla skrócenia dalekiej drogi dzieciom. — Przez roboty około płuczek poposuto dawny chodnik betonowy do tego stopnia, że z tego powodu nastąpił wypadek kalectwa u jednej dziewczyny, część chodnika kamiennego zasypiano ziemią, przejście furtek przez Park krakowski zamknięto, co powoduje wielką stratę czasu; na śmiecie i popiół poleca magistrat murować doły zamiast śmiecić je wywozić. Związek wniósł swoje uwagi do magistratu od Rady miasta, w którym wymienił bardzo skromne lecz nieodzowne żądania — niestety bezskutecznie. Właściciele realności czują się więc słusznie po krzywdzonymi i oburzeni na tego rodzaju traktowanie obywateli, którzy nie proszą o łaskę, lecz o to, co im się prawnie należy.

Ponieważ chodzą posuchy, że zamierzona jest budowa tramwaju przed przeprowadzeniem kanalizacji — uchwalono udać się do magistratu o informacje w tym kierunku i prosić przedewszystkiem o najrychlejszą kanalizację.

Sprawa niestuznie pobieranych opłat akcyzowych dała również temat do usprawiedliwionego oburzenia pod adresem magistratu.

W dyskusjach zabierali głos p. Misiorowski i radca miejski, dalej pp. Łysiak, Zimmer, Bijas, Józef, Konik, Bąkowski, Chwałstek, Matz i w. i.

W końcu uchwalono raz jeszcze udać się w deputacji do radców miejskich i prezydium magistratu i żądać spełnienia postulatów tutejszych dzielnic.

Do deputacji wybrano pp. Łysiaka, Bąkowskiego, Ołasa, oraz superiora ks. Dłhna.

Ustępliwość Koła polskiego w sprawie uniwersytetu ruskiego.

W wychodzącym we Lwowie dwutygodniku politycznym: „Rzeczpospolita” pojawił się artykuł zatytułowany: „Nieufność do Koła polskiego”, w którym w sposób wyczerpujący i rzeczowo przedstawiono przebieg sprawy uniwersytetu ruskiego i stanowisko wobec niej Koła polskiego.

USTRĘDNÍ BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana 1, róg Ryńku 42

Kapitały własne i powierzone na K 200 milionów.

Jako instytucja centralna pozostaje w stosunkach z 6700 zakładami finansowymi i kasami oszczędności.

Obrotowa dla wstawy i krajowej
i transnarodowej
dla wstawy i krajowej
i transnarodowej
Lombard papierów wartościowych
Askuracja towarowa
Ekspozyto wstawy wartościowych
Biuro depozytów i pożyczek
Najbardziej zaufany bank do Ameryki.

Wkładki

na książki i rachunek bieżący, oprocentowane obecnie po 4 1/2% do 5% według umowy ze znaczną dzienną wolną dyspozycją.

Zarząd główny w Pradze.

FILIE:

Zarząd główny w Pradze.

Bern, Lwow, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. EXPOZYTUREY: Bielsko-Biała, Wiedeń, Łuhawczewo, Piszczany.

Szanownej P. T. Publiczności podaje do łaskawej wiadomości, że przeniosłem swoją pracownię na ul. Gołębia 1. 4, do umyślnie na ten cel zastosowanego lokalu we własnym domu, gdzie jak dotychczas wszelkie roboty starannie, punktualnie i po przychylnych cenach nadal wykonywać będę.

Z wysokim szacunkiem
Robert Jahoda.

ZAKŁAD GALANTERYJNO-INTELIGATORSKI
ROBERTA JAHODY
W KRAKOWIE - UL. GOŁĘBIA 4 - TEL. 1524

Odmierzony na wystawach i konkursach krajowych i zagranicznych najwyższymi nagrodami. Podejmuje się wszelkich robót w zakresie wchodzących.

Szanownej P. T. Klienteli mojej pozdrawiam serdecznie, aby była łaskawą miłobędą abym od siebie uniknięcia nieprzyjemnych reklamacji wskutek zmiany lokalu dokładnie sobie zapamiętał.

Z głębokim szacunkiem
Robert Jahoda.

Z przytoczonych kilkakrotnych rezolucyj, uchwalonych na posiedzeniach Koła, wynika niedwuznacznie, że Koło polskie w swej większości ustępuje ze stanowiska należytej obrony polskiego charakteru uniwersytetu lwowskiego i toruje drogę do jego utraktywizacji.

Artykuł ten jest to tyle zmieniony, iż odsłania prawdę w sprawie chwelnego stanowiska Koła polskiego odnośnie do kreowania uniwersytetu ruskiego i groźnym *memento* wzywa społeczeństwo polskie do obrony wszechniej lwowskiej.

Ale dajmy głos autorowi, rzeczonemu artykulowi, który we wstępie tak mówi:

"Przebieg i załatwienie sprawy uniwersytetu ruskiego w Kole Polskiem rzucić muszę na społeczeństwo nasze ciężkie przegrzebięcie i do głębi wstrząsnąć najcięższym i najskrajniejszym choćby zaufaniem do Koła".

Zaznaczywszy następnie, że społeczeństwo polskie powinno mieć zawsze zaufanie do Koła polskiego w jakimkolwiek ono jest składzie, bo z zachowaniem zaufaniem chwycie się zasady solidarności narodowej i podstawy bardzo trudnego naszego życia politycznego, przystępuje wprost do znanej uchwały Koła polskiego w sprawie uniwersytetu ruskiego z dnia 22 maja 1912 roku. Jak o uchwałę z dnia 22 maja 1912 r. można było spokojnie, bezstronnie i z radością powiedzieć, że przedstawia się ona bardzo poważnie, bardzo rzeczowo, bardzo jasno i zasługując na wielkie uznanie, tak dzisiaj o dalszym załatwieniu sprawy uchwałą Koła z dnia 28 grudnia 1912 r. powiedzieć trzeba równie spokojnie i bezstronnie, a z prawdziwym żalem, że przedstawia się ona bardzo skodliwie, bardzo wykrętne, bardzo niezdatne i okrywa Koło polskie wielką niesławą.

Co więcej, jeżeli się uwzględni nie tylko załatwienie sprawy ale także jej przebieg, nie tylko to, co kierownicy jej przeprowadzili, ale także to, co zamierzali a co w rzeczywistości, widzi się niestety, że z tem Kołem polskim niczego wogóle nie można być pewnym.

Uchwała z dnia 22 maja 1912, jak dziś się okazuje, służyła w znacznej części propositu do osiągnięcia czujności i spójności w sprawie przedostatniego, czyli czwartego z rzędu, projektu oredyktu cesarskiego w sprawie uniwersytetu ruskiego, który wypłynął po poufne obrady obu stron dnia 30 listopada 1912.

Jako pewnik przyjąć trzeba przedewszystkiem, że ten projekt z 30 listopada 1912 już przed tem ukazaniem się swem jako poufny wniosek rządu był znany niektórym politykom polskim. Musiał go znać przedewszystkiem p. minister Galicyi, bez którego wiedzny wystąpienie z takim projektem rządowym w sprawie dotyczącej obu narodowości naszego kraju jest najzupełniej niemożliwe, a ponieważ uważał się nigdy za znawcę sprawy uniwersyteckiej, musiał się on upewnić, że projekt odpowiada ogólnie życzeniom kierowników Koła. Musiał znać ten projekt przed wnieśieniem także p. namiestnik Galicyi, bez którego wiedzny sprawa taka zastawiona być nie mogła. Musiał go znać przynajmniej referent i prezes Koła polskiego przed oficjalnym wnieśieniem. Nie znajduje się chyba nikt, kto by zechciał twierdzić, że przynajmniej wymienieni politycy nie znali projektu przed wnieśieniem, co byłoby przypuszczeniem wielce uwielającym p. ministrowi Galicyi, p. namiestnikowi Galicyi, oraz kierownikowi Koła, ale przypuszczeniem w tym wypadku z pewnością niesłusznym, gdyż znamy ten projekt. Jako pewnik można zatem przyjąć, że ów projekt z dnia 30 listopada 1912 roku, ukazując się w p. roku po uchwałę Koła i po zaniechaniu dawniejszemu, był już owocem współpracownictwa niektórych polityków polskich.

Stwierdzona zaś jest rzeczą, z datami i szczegółami, że kierownicy Koła polskiego po wnieśieniu poufnym projekcie z dnia 30 listopada 1912 r.



PATHEFON

jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. Gra bez zmiany igły, wiecznym szafirem, nie niszcząc płyty, które grają zawsze równie głośno i czysto, jak orkiestra, a śpiewają i mówią, jak żywy człowiek. Doskonałe gra do tańca. Kto się chce dobrze zabawować powinien być zwolennikiem płyty Pathefon.

Cenniki darmo i opłatnie.

GŁÓWNY SKŁAD PATHEFONÓW

Stefan Grudziński
i Tad. Berger

Kraków, ul. Szewska 22. Telef. 305.

Wzrost 175 cm
Waga 120 kg
Ciepłota ciała 37,2°C
Ciężar serca 240 g
Ciężar płuc 1000 g
Ciężar wątroby 1500 g
Ciężar nerek 150 g
Ciężar pęcherzyka 10 g
Ciężar żołądka 100 g
Ciężar jelit 1000 g
Ciężar śledziony 100 g
Ciężar wątroby 1500 g
Ciężar nerek 150 g
Ciężar pęcherzyka 10 g
Ciężar żołądka 100 g
Ciężar jelit 1000 g
Ciężar śledziony 100 g

S. G. Zalewski w Krakowie
Krajeński zakład witrażowy i mozaikowy
Szklane i malowane witraże, mozaiki, karykatury, witraże i malunki w kolorach, witraże i malunki w kolorach, witraże i malunki w kolorach.

SZKLANE KUPCEKIE

Stolarnia motorowa
Joachima Steinberga w Krakowie
ulica Starowislna 85 - ulica Dajwór 14 - Telefon 1378
Wielki skład posadzek dębowych, deszczotkowych i t. i. w. z dębiny sławońskiej.
Zamówienia wykonuje się dobrze, szybko i tanio.

Każda
oszczędna gospodyni
kupuje wyłącznie

"KAWĘ"

z pierwszej krajowej
„Hygienicznej Palarni“

firmy
Wojciech Olszowski
Mały Rynek, Rg Szpitalnej.

zgodzili się na załatwienie sprawy na jego podstawie. Mianowicie dnia 4 grudnia większość przydująca Koła uchwała uznać projekt ten za odpowiadający uchwałę z dnia 22 maja i przyjąć go za podstawę rokowań. A dnia 5 grudnia większość przydująca i referent Koła oświadczyli p. ministrowi oświaty, że godzą się na projekt, i tylko dalszych ustępstw nie dopuszczają. Wreszcie dnia 8 grudnia prezes Koła polskiego p. Leo zapewnił deputację Senatu w gmachu sejmowym we Lwowie, że projekt odpowiada uchwałę z dnia 22 maja, a p. Głabiński i p. Skarbek odrazu dodawali, że to nie jest nieprawda, i to właśnie były pierwsze wyśkawkice burzy, za którymi musiało paść coraz więcej światła na ciemną sprawę.

Do ustalenia zaś tej przesłanki, że kierownicy naszej polityki zgodzili się na ów projekt, a niektórzy z nich nawet współpracowali w ułożeniu go, pytamy, co w nim było.

Wiemy, czego w nim brakowało. I to nam zupełnie wystarczy. Czego zaś brakowało, to wiemy stąd, że niektóre rzeczy musiały dodawać po wybuchu burzy dopiero p. Halban na posiedzeniu grupy konserwatywnej Koła polskiego dnia 17 grudnia 1912. Dopiero w tym wniosku zjawia się poprawka projektu w tym dachu, by w okresie przejściowym nie doznany uszczerbek prawa języka polskiego na Uniwersytecie lwowskim oraz aby postanowienia na rzecz języka ruskiego, o ile istnieją na tym Uniwersytecie, utracić mu obowiązującą z chwilą utworzenia osobnego uniwersytetu ruskiego. I ta poprawka nie stwierdzała jeszcze polskości Uniwersytetu lwowskiego, a zatem była niewystarczająca. Ale pojawienie się jej jest dowodem, że nawet tego nie było w projekcie rządowym. Czyli projekt ten nie tylko nie stwierdza, że Uniwersytet lwowski jest polski, ale nawet na przyszłość nie zabezpiecza przed uszczerbkiem praw języka ruskiego. Jednym słowem projekt ten nie zabezpiecza przed powolną utraktywizacją Uniwersytetu lwowskiego i wręcz otwierał jej drogę.

Naga prawda jest taka, że czwarty projekt oredyktu z d. 30 listopada 1912, wypracowany nie bez wiedzy niektórych polityków polskich, uznany przez kierowników Koła Polskiego za odpowiadający uchwałę Koła z d. 22 maja 1912 i przyjęty przez nich, przygotowywał ni mniej ni więcej tylko utraktywizację Uniwersytetu lwowskiego.

Jest rzeczą wiadomą, że p. Namiestnik był zwolennikiem t. zw. stopniowego mnożenia katedr ruskich na Uniwersytecie lwowskim zamiast utworzenia osobnego uniwersytetu ruskiego, niewątpliwie z pobudek szanownych, mianowicie z przekonania, że to i dla nas będzie korzystniejszą, a wiadomo także, że p. Namiestnik niechętnie ustępuje ze swem zdaniem, nawet gdy jest ono bardzo odosobnione.

Dla Rusinów widoki utraktywizacji Uniwersytetu lwowskiego zawsze były najpogodniejsze, bo nietylko daje im ona wszystko, czego tylko chcą, ale w dodatku odbiera ona nam to, co mamy dzisiaj, niszcząc polskości jednej z największych instytucji naszych we wschodniej części kraju.

Rząd wreszcie niczego tak nie pragnie jak utraktywizacji, gdyż jest ona najtańszą.

Nie brakuje zatem czynników mogących ku utraktywizacji i ciągle wracających do tej myśli.

Ale stanowisko całego społeczeństwa polskiego było w tej sprawie jasne i stanowcze ponad wszelką wątpliwość. Już od pierwszego napadu ukraińskiego z przed dwunastu lat młodzież polska zrozumiała, że politykom ruskim uśmiesza się przedewszystkiem nadzieja utraktywizacji i konsekwentnie stała się w obronie polskości Uniwersytetu lwowskiego nigdy nie ostabła. Z gorliwością zawsze wyzętą i z nieugiętą stanowczością stanęła w obronie polskości Uniwersytetu przedewszystkiem Senat lwowski wraz z całym gronem profesorów i w uroczysty sposób zapewnił dzisiejsi piastunowie polskości Uniwersytetu całe społeczeństwo, że nie z niej urońnić nie pozwolą. Wkrótce zorientowanie tej sprawy stało się powszechnym w społeczeństwie i nie było ani jednego polityka, któryby śmiało wystąpił z twierdzeniem, że należy dzisiejszy polski Uniwersytet we Lwowie zamienić na polsko-ruski, zabierając w ten sposób polskości jeden z dwu naszych jedynych uniwersytetów. Wieg też i uchwała Koła Polskiego z d. 12 maja 1912 w czterech pierwszych artykułach najdokładniej stwierdzała i określała sposób zabezpieczenia polskości Uniwersytetu lwowskiego.

Związkowa Banka
w Krakowie, Rynek 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje obligacyjne. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kapłelowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe. K 5000 wypłata dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy optaca bank z własnych funduszów.

SPECYJALNY ZAKŁAD DLA MASZAŻU
ręcznego, wibracyjnego, kosmetycznego
i elektryzacji
SŁUCHACZA MEDYCYNY

Stanisława KRUSZYŃSKIEGO
W KRAKOWIE, ULICA KARMELICKA L. 30 I. p.

Godziny ordynacyjne od 3—6 popołudniu
DLA UBOGICH DARMO
od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem.

Nowak Helena

(Filia Aleksandra Grabowskiego)

Kraków, ul. Mogilska 1. 6.

poleca wędliny z elektromotorowej fabryki Aleks.
Grabowskiego codziennie świeżo. — Nadto pieczywa
i piwo butelkowa.

**: Krakowska drożdżarnia :
R. Drillera w Krakowie**

wysła codziennie, świeże drożdże gwarantowane czyste,
sprytusowe bez żadnych domieszek, do każdej stacyi
kolejowej lub urzędu pocztowego, każda ilość po
nader umiarkowanych cenach. Obługa zretelną sta-
anna i najskrupulatniejszą. Gwarantuje się za bar-
dzo trwałą, i wysoką siłę fermentacyjną (popodaw).
Jedna próba przekonania. Telefon Nr. 2011/III.

Pierwszorzędny

**Zakład krawiecki
ANTONIEGO KADŁUCZKI**

w Krakowie, ulica Grodzka L. 35

w wykonaniu ubrania męskiego według najnowszej mody po cenach
umiarkowanych z własnego lub powierzzonego materiały.

Dom komisowy i spedycyjny

oraz

= Zakład przewozu mebli =

pod firmą

L. Zawadzki & J. Bulicz

w Krakowie, ul. Bracka 5. Tel. 2460.

Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, oclenie prze-
sylek, przewozy mebli w mieście i na prowincyi pa-
tentowymi wozami, przyjmując na przechowanie urzą-
dzenia domowe.



ZJEDNOCZONE ASTR. AKCYJNE
TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Informacyi udzielają i sprzedają kart okretowych uskuteczniają dla zachodniej
Galicyi i Bukowiny: JENERALNA AJENCYA GOLDLUST i SKA
KRAKÓW, LUBICZ 7. (naprzeciw dworca kolei). — Dla wschodniej
Galicyi: Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Błonie 2.
oraz wszystkie prowincjonalne ajencye, następnie: Tryest: Dyrekcyja
Austro -Amerykan, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażer-
skie Austro-Amerykan, Kärntnering 7. II., Kaiser Josefstr. 36.



PRIMUSY

org. szwedzkie

Nr. 30 0

Kor. 8'50 9'50

Nr. 1

Kor. 10'30



KARNISZE

całe mosiężne

długości 170 cm. Kor. 3'60



MASZYŃKI

do golenia

Nr. 1

z 2 ostrzami Kor. 1'10

Nr. 2

z 6 ostrzami Kor. 2'30

Nr. 4

z 6 ostrzami w kasetce

Kor. 4'50



MASZYŃKI DO WŁOSÓW

z dwoma grzebieniami

Nr. 1 2

Kor. 3'80 4'80

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I STAŁOWYCH
Cenniki ilustr. darmo i opłatnie.

poleca **B. GRESCHLER, Kraków, Grodzka 43.**



**Amerykańskie
urządzenia biurowe
marki „ARBOR“**

przewyższające co do jakości i przystęp-
nej ceny absolutnie każdy towar kon-
kurencyjny, dostarcza generalny zastępca
na Galicyę:

„Argus“ Kraków,
Fioryńska 47. Tel. 1408

Pracownia bandaży Zofii Węgrzynowicz
W KRAKOWIE
wyłącznie dla pań i dzieci Grodzka 9 — — Grodzka 9

P. T.

Mam zaszczyt donieść, że dnia 1-go Stycznia 1913 r. otwarłem

w Rynku głównym L. 16. I. p.

KAWIARNIĘ

połączoną ze salami bilardowymi i do gier towarzyskich oraz
czytelnią zaopatrzoną obficie w pisma krajowe i zagraniczne.
Kawiarnia zaopatrzona będzie doborem wszelkich chłodni-
ków i napoi pierwszorzędnej jakości.

Lokal otwarty od godziny 7 rano do 3 w nocy.

Dziękując uprzejmie za dotychczasowe względy i ręcząc
nadaj za szybką i sumienną obsługę, polecam się łaskawym
względem P. T. Publiczności

z głębokim szacunkiem
Ludwik Franczek.

**Bieliznę damską i męską, Rękawiczki, Krawaty,
Skarpetki, Pończochy, Halki, Bluzki damskie,
oraz kompletne Wyprawy ślubne** poleca po nader niskich cenach

F ranciszek **Martin**
Rynek gł. 6 — (Szara kamienica).